АДМ ИНИСТРАЦИЯ
СЕВЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ул.Ленина, д. 14, с.Северное,
Северный район, Новосибирская обл., 632080

тел.21-466, факс: 21-818
E-mail: sevadmn@yandex.ru

ОКНО 04035484 ОГРН 1045406828455
ИНН 5435111202 КПП 543501001

о т  2 0 .0 6 .2 0 1 9  №  1 8 4 8

на № от ____

О содействии в информировании

В соответствии с письмом V
по Новосибирской области от
НСО) сообщаем, что УФНС по Г
направленную на жителей Н
недвижимого имущества, земелън

Просим Вас, оказать под,
необходимости уплаты имущ
компания способствует повыш
дисциплины собственников
регионального и местных бю джет

Просим Вас размещать на
пресс-релизы У ФИС России по
имущ ественных налогов, погащ
налогам, подключения к Лич
физических лиц и др.

Информацию о проделанно
экономического развития, труда
электронному адресу sevupre

Г лавам сельских поселений
Северного района

Новосибирской области

правления
.06.2019 №
СО проводи

овосибирско
[ых участков
держку в
ественных

ению право
имущества

ов.
сайте вашег
Новосибирско

ения задол:
ному каби:

федеральной налоговой служ:бы
06-08/14312 (далее -  УФНС по
:т информационную компанию,
й области — собственников
и транспортных,
информировании граждан о
налогов. Ш ирокомасштабная

вой грамотности и налоговой
содействует пополнению

о

работе п
имущ ества

:соп@,m ail.ru или

'И

:и

Приложение: на Зл. в 1 экз,

Глава Северного района
Новосибирской области

муниципального образования
й  области по вопросам уплаты

[женности по имущественным
нету налогоплательщика для

росим сообщить в управление
в срок до 1 июля 2019 года по
каб. 301.

С.В. Коростелен

Н.И. Платова
(383 60) 21 390

mailto:sevadmn@yandex.ru

Приложение к письму
от 20,06.2019 № 1848

МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

ПО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(УФНС России по Новосибирской области)

ул. Каменская, 49, г. Новосибирск, 630005
Телефон: (383) 228-31-00Телефакс: (383)224-82-11;

www.nalog.ru

Накануне сезона отп
необходимости и

усков новосибирцам напоминают о
огасить долги по налогам

а

В преддверии отпускного
области рекомендует жителям
долгов по налогам, lie по гашен н
обращения за ее взысканием: в с
право ограничить выезд должник

Налогоплательщики могут
инспекции по месту учета, а та
информацию о задолженности
помощью электронного сервиса
физических лиц» на сайте ФНС
устройств «Налоги ФЛ» или через

Оп л а лить зад о л жени о сть
сервиса «Уплата налогов, стра:
налогоплательщик может заплат
например, за родственников, чере

Долг по налогу на имуще
жителей Новосибирской области
транспортному налогу, 360 тыс.

Общий размер задолженно
лиц по состоянию на 1 мая сос
задолженность уменьшилась на '
по транспортному налогу, она со

Налоговые органы акти
взыскания задолженности по
должникам требования об уп.
взысканием задолженности в
приставов могут быть принять
должников, о приостановлени
ограничении на выезд за рубеж

Для решения вопросов,
обратиться в любую налогову
Личный кабинет или с помощью

сезона УФНС России по Новосибирской
региона заранее убедиться в отсутствии

задолженность является основанием для
лужбу судебных приставов, которые имеют

за пределы России,
узнать о своих долгах в налоговой

.кже в офисах МФЦ. Кроме того, получить
и произвести оплату онлайн можно с
«Личный кабинет налогоплательщика для

России, через приложение для мобильных
сайт госуслуг.

можно также на сайте ФНС с помощью
.ховых взносов физических лиц». Причем
ить не только за себя, но и за других людей,
з  сервис «Уплана налогов за третьих лиц»,
ство физических лиц накопили 587 тысяч
. 425 тыс. человек имеют задолженность по
по земельному налогу,

сти по имущественным налогам физических
ггавляет 2,3 млрд руб., с начала 2019 года
8%. Самая большая сумма задолженности -
навляет 1,8 млрд руб.

;вно используют меры принудительного
имущественным налогам: направляют

лате налогов и сборов, обращаются за
уд. В свою очередь, служ:бой судебных

решения о наложении ареста на имущество
:и операций по их банковским счетам, об

связанных с задолженностью, можно
ю инспекцию, направить заявление через
сервиса «Обратиться в ФНС России».

http://www.nalog.ru

МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ

ПО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(УФНС России по Новосибирской области)

ул. Каменская, 49, г. Новосибирск, 630005
Телефон: (383) 228-31-00;Телефакс: (383) 224-82-11;

www.nalog.ru

Льгот по уплате имущ ественных налогов в регионе стало больше

да

Налоговые органы Новоси
формированию уведомлений на у
лиц за прошлый год. В 2019 го
декабря.

М ежду тем произошло нес
начисления и уплаты транспо
имущество физических лиц.

В частности, с 2019 го;
предоставления налоговых льгот
налоговый орган. Если у нал
льготниках, то подавать заявле
применена автоматически.

Еще одно новшество: к нал
платежный документ. Теперь в «
платежа,

Среди важных изменений
по земельному налогу и наго
увеличение ранее уплаченных су

Изменения при начислен»
-  С 2018 года транспортные

угоном или кражей, не облагаю'
владельцу, а не до прекращения
машину не нашли, налог начисляй'

-  С 2019 года на территор
категория льготников по трансп
(усыновителей, опекунов,
находится ребенок-инвалид.
старости» трансформирована в

бирской области заканчивают подготовку к
плату имущественных налогов физических
ду уплатить налоги следует не; позднее 2

только существенных изменений в порядке
ртного, земельного налогов и налога на

ГС.

Кр

возраста 55 лет для женши
назначена страховая пенсия по

Изменения при начислен
-  В перечень лиц, имеющи

налогу на величину кадастров
земельного участка, добавлен:
возраста (применяется с голого

установлен т.н. «проактивный» формат
и вычетов, то есть без подачи заявления в

оговых органов уже есть сведения о
ние не требуется -  льгота должна быть

оговому уведомлению не будет прилагаться
амом уведомлении будут указаны реквизиты

с 2019 года не допускается перерасчет
»гу на имущество физлиц, если это влечет
Мм указанных налогов,

и транспортного налога:
средства, находящиеся в розыске в связи с

я налогом до их возвращения законному
розыска. То есть если розыск прекращен, а
1ться не будет.
они Новосибирской области введена новая
ортному налогу — один из родителей

попечителей), на иждивении которого
юме того, категория «пенсионеры по

категорию «граждане по достижении
и 60 лет для мужчин, граждане, которым

тар ости ранее указанного возраста».
земельного налога:

х  право на налоговый вычет по земельному
стоимости 600 кв. м площади одного

две категории: лица предпенсионного
вогс» периода 2019 года) и лица, имеющие

ои

http://www.nalog.ru

и
up

трех и орлее несовершеннолетних
2:018 года).

Для многодетных налоговы
физическому лицу, поэтому е|п
земельного участка, имеющий тре

-  С 2018 года вводится ю
рост земельного налога физлиц
предшествующим годом.

Изменения при начислени
-- Число тех, кто имеет

предпенсионного возраста (льгЬ
года).

Лица, имеющие трех
существующ ему вычету пол
несовершеннолетнего ребенка в
общ ей площади квартиры (комнат
(льгота действует с налогового пе

-- С 2018 года налог на имущ
объектов капитального строительс
месяца их уничтожения (гибели,

с детей (применяется с налогового периода

й вычет предоставляется не на семью, а
вправе получить каждый собственник

и более несовершеннолетних детей,
эффициент, ограничивающий ежегодный
не более чем на 10% по сравнению с

и более несовершеннолетних детей, к
учаю т дополнительный на каждого

размере кадастровой стоимости 5 кв. м
ы) или 7 кв. м общей площади жилого дома

риода 2018 года).
ество физлиц для полностью разруш енных
тва не будет начисляться с первого числа

разрушения).

налога на имущество физических лиц:
аво на льготу, увеличилось за счет лиц
а действует с налогового периода 2019